
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 04-04-2019

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: FORNITURA ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE PER BIBLIOTECHE
COMUNALI - ANNO 2019 - AFFIDAMENTO DITTA DIRECT CHANNEL S.P.A.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2019/2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19.11.2018, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dott.
Daniele Campalto presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative";

Viste le determinazioni:
N. 880 del 23/10/2017 e n. 3 del 16/01/2018, con le quali è stato conferito l’incarico relativo alla1.
posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e Biblioteche”, istituita presso il settore 1 –
Servizi al Cittadino, al dott. Luciano Bertolucci fino al 31 ottobre 2018, con responsabilità dei
procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli adempimenti assegnati al
Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”;
N. 972 del 29/10/2018 con la quale è stato stabilito di prorogare sino al 31 dicembre 2018 l’incarico2.
di Posizione Organizzativa di cui sopra;
N. 1338 del 20/12/2018 con la quale è stato stabilito di prorogare sino al 31 marzo 2019 l’incarico3.
di Posizione Organizzativa di cui sopra;
N. 296 del 27/03/2019 con la quale è stato stabilito di prorogare sino al 20 maggio 2019 l’incarico4.
di Posizione Organizzativa di cui sopra;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Vista la determinazione n. 250 del 12/03/2019 con la quale è stato stabilito di contrattare, ai sensi dell’art.
32 del D. Lgs 50/2016, con le ditte Infoclip, specializzata nel servizio abbonamenti per scuole e biblioteche,
e Direct Channel, che gestisce il servizio abbonamenti del gruppo editoriale Mondadori, per il rinnovo degli
abbonamenti a quotidiani e periodici per le biblioteche comunali per l’anno 2019;

Dato atto che con la suddetta determinazione a contrarre n 250/2019 è stato stabilito che:
Nel caso in cui le Ditte concorrenti segnalino nelle varie offerte di non aver quotato il prezzo di
determinate riviste per motivazioni commerciali, quali, ad esempio riviste che hanno cessato la
pubblicazione o annunciato la cessazione della pubblicazione, riviste disponibili solo in formato
digitale e non più in cartaceo, riviste che non effettuano più il servizio di abbonamento postale e
simili, i prezzi di tali riviste verranno esclusi dal confronto dei preventivi presentati, anche se
eventualmente quotati da una singola Ditta concorrente;



Nel caso in cui l’importo derivante dai preventivi presentati dalle ditte superi la somma di €
12.000,00 si provvederà ad eliminare la sottoscrizione degli abbonamenti necessari al rientro nella
disponibilità economica;

Dato atto inoltre che con la suddetta determinazione a contrarre n 250/2019 sono stati approvati:
L’Elenco dei quotidiani e periodici per le biblioteche comunali per l’anno 2019;
Il Foglio delle condizioni per la fornitura di abbonamenti a quotidiani e periodici per le biblioteche
comunali di Mira per l’anno 2019;

allegati rispettivamente sub A) e sub B) quali parti integranti della suddetta determinazione;

Dato atto altresì che con la suddetta determinazione a contrarre n 250/2019 è stata prenotata la somma di
fiscalizzati €. 12.000,00 per la fornitura dei suddetti abbonamenti al cap. 5090001 Cod. bil. 5.02.1.0103
Piano Conti Fin. 1.03.01.01.000 "Acquisto giornali e pubblicazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini
I.V.A." del Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità (Prenotazione impegno N. 305 del
12-03-2019);

Considerato che, conformemente alla determinazione a contrarre n. 250/2019, per la fornitura in oggetto il
Responsabile del Procedimento ha provveduto ad invitare a produrre offerta le seguenti ditte:

Ditta Direct Channel di Milano con lettera di invito prot. 14738 del 21/03/2019 con scadenza1.
presentazione offerta entro il giorno 01/04/2019;
Ditta Infoclip di Milano con lettera di invito prot. 14858 del 22/03/2019 con scadenza2.
presentazione offerta entro il giorno 01/04/2019;

Dato atto che:
La Ditta Direct Channel ha presentato offerta in data 25/03/2019 (prot. 15114);
La Ditta Infoclip ha presentato offerta in data 28/03/2019 (prot. 15755);

Visto l'allegato sub A) alla presente determinazione quale parte integrante nel quale sono comparate le
offerte per gli abbonamenti presentate dalle ditte Direct Channel e Infoclip con relativa proposta di
aggiudicazione;

Ritenuto di aggiudicare alla ditta Direct Channel di Milano l’affidamento degli abbonamenti specificati nel
suddetto allegato A) per un importo di euro 4.017,40 IVA assolta all’origine dagli editori ai sensi dell’art. 74
del D.P.R. 633/72;

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della ditta
Direct Channel, allegata all’offerta ricevuta in data 25/03/2019 (prot. 15114);

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta incaricata si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Direct Channel rilasciato da INAIL
(Numero Protocollo INAIL_15314435 Data richiesta 26/02/2019 Scadenza validità 26/06/2019) dal quale la
succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Visto inoltre il “Foglio delle condizioni per la fornitura di abbonamenti a quotidiani e periodici per le
biblioteche comunali di Mira per l’anno 2019” sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante della
ditta Direct Channel e allegato all'offerta presentata;

Pag. 2



Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il CIG Z2A27E488E;

Visto il D. Lgs. n° 33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in ottemperanza del
quale il provvedimento di affidamento dell’incarico in oggetto sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito
internet dell’Ente e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, le ditte affidatarie saranno esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;

Dato atto inoltre che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta
interpellata;

Visto l’allegato sub B) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali della ditta di cui trattasi;

Tutto ciò premesso, con la presente

DETERMINA

Di approvare l'allegato sub A) alla presente determinazione predisposto dal Responsabile del
Procedimento, nel quale sono comparate le offerte per gli abbonamenti presentate dalle ditte Direct
Channel e Infoclip Di con relativa proposta di aggiudicazione, escludendo dall'affidamento le seguenti
riviste:

ABBONAMENTI NON SOTTOSCRITTI PER MANCANZA DI BUDGET O ALTRI MOTIVI

ASFERICO € 23,00

CAPITAL € 21,00

DIOGENE MAGAZINE ABBONAMENTO NON STIPULABILE

FOCUS STORIA COLLECTION ABBONAMENTO NON STIPULABILE

€ 87,50

LAVORO SOCIALE € 73,00

MANIFESTO € 268,00

MILANO FINANZA (+PATRIMONI) € 119,00

MUCCHIO SELVAGGIO RIVISTA SOSPESA

NATIONAL GEO KIDS ABBONAMENTO NON STIPULABILE

OROLOGIO € 56,50

STAMPA € 494,00

TERRA NUOVA € 38,00

HARVARD BUSINESS REVIEW ITALIA 

Di affidare alla ditta Direct Channel S.p.a. di Milano la fornitura degli abbonamenti specificati nell’allegato
A) alla presente determinazione per un importo complessivo di euro 4.017,40 IVA assolta all’origine dagli
editori ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/72;

Di impegnare la spesa di euro 4.017,40 al cap. 5090001 Cod. bil. 5.02.1.0103 Piano Conti Fin.
1.03.01.01.000 "Acquisto giornali e pubblicazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini I.V.A." del
Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che trattandosi di abbonamenti, l’importo dovrà essere liquidato anticipatamente;

Pag. 3



Di liquidare e pagare la ditta incaricata su presentazione di regolare fattura conformemente a quanto
stabilito dal vigente Regolamento di contabilità;

Di dare atto che alla presente fornitura è stato assegnato il numero di CIG Z2A27E488E;

Di stabilire che il contratto con la ditta incaricata è stipulato mediante scambio di lettere commerciali;

Di dare atto altresì che si si è provveduto, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, alla pubblicazione sul
sito del Comune dei dati relativi al provvedimento riguardante l’affidamento dei servizi e forniture in
argomento;

Di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 39 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerata dalla costituzione della garanzia
fideiussoria.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 04-04-2019

Oggetto: FORNITURA ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE PER BIBLIOTECHE
COMUNALI - ANNO 2019 - AFFIDAMENTO DITTA DIRECT CHANNEL S.P.A.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 08-04-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   438 del 04-04-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Capitolo    5090001 Articolo       ACQUISTO GIORNALI E PUBBLICAZIONI PER BIBLITOECHE - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale DETERMINA AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E

RIVISTE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI PER L'ANNO 2019

Anno  2019 €.                           11.999,99

Sub-Impegno N.   438/    4 del 04-04-2019  a Competenza   CIG Z2A27E488
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.01.01.001 Giornali e riviste
Capitolo    5090001 Articolo       ACQUISTO GIORNALI E PUBBLICAZIONI PER BIBLITOECHE - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale DETERMINA AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E

RIVISTE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI PER L'ANNO 2019 - CIG Z2A27E488E

Anno 2019 Importo sub-impegnato €.                            4.017,40

Beneficiario     15714   DIRECT CHANNEL S.P.A.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


